GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

REQUERIMENTO Nº /2025

          Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas
às  formalidades  regimentais,  que  seja  enviado  apelo  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  do
Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Presidente da Autarquia de Mobilidade de
Caruaru- AMC, Sr. Cel. Edson Nóbrega de Almeida, solicitando a presença de um agente de trânsito
no final da Rua São Sebastião,  nos dias de feira (Feira da Moda de Caruaru) ,  para realizar o
controle e ordenamento do tráfego de veículos.

JUSTIFICATIVA

          A Rua São Sebastião é uma via de grande circulação, especialmente nos dias de feira, quando
o fluxo de veículos e pedestres aumenta consideravelmente. Sem a devida organização, formam-se
congestionamentos,  dificultando  a  mobilidade  urbana,  causando  transtornos  aos  comerciantes
locais, além de aumentar o risco de acidentes.

       A presença de um agente de trânsito é essencial para garantir maior segurança, fluidez e
organização do tráfego, contribuindo para o bom funcionamento da feira e para o bem-estar de
todos que utilizam a via.

           Diante do exposto, solicita-se a adoção das medidas necessárias com a máxima urgência.

 Sala das Sessões, 12 de Dezembro de 2025

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

		2025-12-12T10:26:43-0300
	Vereador Júnior Letal